Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CCXXXV (DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUINTA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 1

DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – CRMV- 2

PB XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos 12 dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, realizou-se a CCXXXV (Ducentésima 4

Trigésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária, no endereço sito à Praça Pedro Gondim, nº 123, Bairro da 5

Torre, em João Pessoa, onde estiveram presentes os membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. Valéria 6

Rocha Cavalcanti – CRMV/PB nº 00729 – Presidente, Zoot. Francisco Gomes Fernandes – CRMV/PB nº 7

0006-Z, Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Secretário-Geral e a Méd. Vet. 8

Nina Toralles Caniello – CRMV/PB Nº 01414 – Tesoureira e os membros do Corpo de Conselheiros 9

Efetivos: Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias – CRMV/PB nº 01383, Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas 10

Neto - CRMV/PB N° 0703, Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto – CRMV/PB 01213, Méd. Vet. 11

Wilson Wouflan Silva – CRMV/PB nº 0536, Zoot. Ricardo Romão Guerra - CRMV/PB nº 0267-Z e Zoot. 12

Tarsys Noan Silva Veríssimo - CRMV/PB nº 0307-Z. I – ABERTURA DOS TRABALHOS: A 13

Presidente saudou a todos e deu por aberta a CCXXXV (Ducentésima Trigésima Quinta) Sessão Plenária 14

Ordinária deste Conselho, que teve início às 14:00h (quatorze horas). II – COMUNICAÇÕES EM 15

GERAL: Da Presidência: A Presidente apresentou o relatório de sua participação no AMAZONVET 16

2019 realizado na cidade de Belém/PA nos dias 20, 21 e 22 de agosto passado. Falou de sua participação 17

na 42ª Expointer realizada na cidade de Esteio/RS nos dias 26, 27 e 28 de agosto passado e de sua 18

participação no X SEMEVET realizada na cidade de Areia/PB nos últimos dias 04 a 07 de setembro e 19

também de sua participação no 1º Fórum de Medicina Veterinária da Faculdade Rebouças de Campina 20

Grande, realizado no dia 11 de setembro de 2019. Da Vice-Presidência: O vice presidente informou que 21

ocorrerá o Encontro de Zootecnia da Associação Brasileira de Zootecnia no Parque de Exposição 22

Henrique Vieira de Melo em João Pessoa/PB no próximo dia 20 de setembro. Da Secretaria Geral: O 23

Secretário Geral fez a leitura da ata da XXXV Sessão Plenária Extraordinária do CRMV realizada no dia 24

17 de agosto de 2019 e submeteu à apreciação, aprovação e assinatura pelos presentes. Tesouraria: A 25

Tesoureira informou que ainda não apresentou a prestação de contas porque ainda não fora finalizada pela 26

Assessoria Contábil e que está no prazo, que termina no dia 20 de setembro de 2019. Dos Conselheiros: 27

O Conselheiro Efetivo Leopoldo Mayer de Freitas Neto solicitou que a pauta das plenárias fosse 28

encaminhada com antecedência para os conselheiros e diretores executivos se inteirarem dos assuntos 29

antes da realização da Plenária. Nesse momento, o Secretário Geral informou que a pauta só é fechada no 30

dia da própria Plenária, mas, que poderia ser enviada uma pauta parcial com 48 horas de antecedência da 31

Plenária. O Conselheiro Efetivo Ricardo Romão Guerra informou que será realizado o 1º Simpósio 32

Paraibano de Conservação e Utilização de Forragem na cidade de Areia/PB nos dias 19 e 20 de setembro 33

de 2019. III. ORDEM DO DIA: 3.1. ASSUNTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.1.1 – III 34

Encontro de Assessores de Comunicação do Sistema CFMV/CRMV’s – Convite – Foi APROVADO 35

POR UNANIMIDADE enviar a Assessora de Comunicação do CRMV/PB, Taêta Alves de Castro Pena, 36

para o evento a ser realizado pelo CFMV nos dias 12 e 13 de novembro de 2019 em Brasília/DF. 3.1.2 – 37

Resposta ao Ofício nº 192/2019/CRMV-PB.PR (Maus tratos a animais no IBAMA/PB) – Foi lido, para 38

conhecimento dos presentes,  o Ofício nº 717/2019/SUPES-PB contendo a justificativa sobre denúncias de 39

maus tratos a animais no IBAMA/PB.  3.1.3 – II Semana Estadual do Médico Veterinário – Apoio – Foi 40

NEGADO POR UNANIMIDADE, em virtude de falta de previsão orçamentária, o apoio financeiro 41

solicitado pelo CRMV/RN para custear a participação de Wagner Marinho da Rocha Arnaud como 42

palestrante naquele evento. 3.1.4 – 19º Congresso Estadual de Medicina Veterinária da SOVERG e I 43

Encontro das Comissões de Medicina Veterinária Legal da Região Sul – Convite – Para ciência dos 44

presentes e responder ao CRMV/RS agradecendo o convite e informando que, em virtude de 45

indisponibilidade de previsão orçamentária, não será possível a participação do CRMV/PB. 3.1.5 – 46

Aprovação referente à Resolução do CRMV/PB – Foi APROVADO POR UNANIMIDADE o nome do 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto como suplente do Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva na 48

Comissão de Assessoramento Técnico Processual. 3.1.6 – Convite para Sessão Especial em Homenagem 49

aos 50 anos de Criação do CRMV/SC - Para ciência dos presentes e responder ao CRMV/SC agradecendo 50

o convite e informando que, em virtude de indisponibilidade de previsão orçamentária, não será possível a 51

participação do CRMV/PB. 3.1.7 – IV CONDEV 2018 – Congresso MedVep Internacional de 52

Dermatologia Veterinária – Divulgação pelo CRMV/PB – Foi NEGADO POR UNANIMIDADE o 53

pedido para divulgação, nos veículos de comunicação do CRMV/PB (site, malas diretas, redes sociais, 54

etc),  de eventos a serem realizados por empresas privadas, salvo aqueles com apoio do Sistema 55

CFMV/CRMV’s ou de interesse do CRMV/PB. 3.1.8 – Atualização em Terapia Dermatológica de Cães e 56

Gatos – Divulgação pelo CRMV/PB – Foi NEGADO POR UNANIMIDADE o pedido para divulgação, 57

nos veículos de comunicação do CRMV/PB (site, malas diretas, redes sociais, etc) de eventos a serem 58

realizados por empresas privadas, salvo aqueles com apoio do Sistema CFMV/CRMV’s ou de interesse do 59

CRMV/PB. 3.1.9 – Pós Graduação Online – Pecuária Leiteira – Divulgação pelo CRMV/PB – Foi 60

NEGADO POR UNANIMIDADE o pedido para divulgação, nos veículos de comunicação do 61

CRMV/PB (site, malas diretas, redes sociais, etc), de eventos a serem realizados por empresas privadas, 62

salvo aqueles com apoio do Sistema CFMV/CRMV’s ou de interesse do CRMV/PB. 3.1.10 – I Jornada 63

Acadêmica de Medicina Veterinária de Garanhuns – JAMEV – Convite – O Plenário DECIDIU POR 64

UNANIMIDADE não enviar palestrante para o evento, em virtude de indisponibilidade de previsão 65

orçamentária. 3.1.11 - Justificativa ao Ofício nº 240/2016/CRMV-PB – Curso de Atendimento 66

Emergencial para Cães e Gatos – O Plenário DECIDIU POR UNANIMIDADE enviar a fiscalização do 67

CRMV/PB e o Conselheiro Efetivo Pedro Barbosa de Brito Neto para o local onde será realizado o curso 68

para averiguação do conteúdo ministrado. 3.1.12 – Sugestão de Campanha sobre Exercício Ilegal da 69

Profissão - O Plenário DECIDIU POR UNANIMIDADE solicitar à Assessoria de Comunicação que 70

confeccione um material educativo para uma campanha sobre exercício ilegal das profissões. 3.1.13 – 71

Concessão de Diárias – Dr. Alexandre Araújo Cavalcanti - Foi NEGADO POR UNANIMIDADE o 72

pedido do assessor jurídico do CRMV/PB para concessão de diárias para visita técnica ao CRMV/SP, 73

conforme consta no Ofício Interno nº 03/2019/ASSEJUR. 3.1.14 – II Seminário Nacional de Fiscalização 74

do Sistema CFMV/CRMV’s – Convite - Foi APROVADO POR UNANIMIDADE enviar os dois fiscais 75

do CRMV/PB, Pedro Marcelino de Araújo Neves e José Leandro da Costa Neto, para o evento a ser 76

realizado pelo CFMV nos dias 05 e 06 de novembro de 2019 em Brasília/DF. 3.1.15 – Ofício nº 77

100/2019/CRMV-PB.PR – Esclarecimentos sobre local de realização de cirurgias – O Plenário acatou a 78

justificativa enviada pelo Médico Veterinário e decidiu pela não abertura de processo ético profissional. 79

3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e 80

votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-81

PB: Pessoa Física: Processo nº 428/2019 – Méd. Vet. Syduane Moraes Leite – Reativação de Inscrição - 82

Aprovado por unanimidade; Processo nº 584/2019 – Méd. Vet. Thércya Leite Gama – Substituição de 83

Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 732/2019 – Méd. Vet. Ramon Ferreira dos 84

Santos – Inscrição Provisória- Aprovado por unanimidade; Processo nº 736/2019 – Méd. Vet. Michelle 85

Quessada Milan – Transferência do CRMV-MT - Aprovado por unanimidade; Processo nº 737/2019 – 86

Méd. Vet. Elinaldo C. Barreto – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade; 87

Processo nº 738/2019 – Méd. Vet. Andrei Felipe L. do Monte Guedes – Transferência do CRMV-PE - 88

Aprovado por unanimidade; Processo nº 763/2019 – Méd. Vet. Marcelo Dantas de O. Segundo –89

Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 767/2019 – Méd. Vet. Alberto Xavier 90

Leite Filho – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 769/2019 – 91

Méd. Vet. Thiago Jordão de O. Feitosa – Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 92

770/2019 – Méd. Vet. Valéria Jânie Rodrigues da Silva – Inscrição Provisória - Aprovado por 93

unanimidade; Processo nº 771/2019 – Méd. Vet. Ananda Ramos de Souza – Inscrição Provisória - 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Aprovado por unanimidade; Processo nº 789/2019 – Méd. Vet. Bianca G. Wanderley – Transferência do 95

CRMV-PE - Aprovado por unanimidade; Processo nº 790/2019 – Méd. Vet. Yamê Marques P. de Melo 96

– Transferência do CRMV-SP - Aprovado por unanimidade; Processo nº 797/2019 – Méd. Vet. Maria 97

Juliana Félix da Silva – Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 801/2019 – Méd. 98

Vet. Geovan Alves de Oliveira – Inscrição Secundária - Aprovado por unanimidade. Pessoa Jurídica: 99

Processo nº 592/2019 – Max Aquacultura e Consultoria LTDA – Registro - Aprovado por unanimidade; 100

Processo nº 710/2019 – Ana Cristina Zeferino Ramos – Responsabilidade Técnica - Aprovado por 101

unanimidade; Processo nº 802/2019 – Clínica Veterinária Quatro Patas LTDA – Registro - Aprovado 102

por unanimidade; Processo nº 804/2019 – Universidade Federal da Paraíba - Responsabilidade Técnica – 103

Retirado de Pauta por não haver nenhuma Médica Veterinária inscrita no CRMV/PB com o nome 104

de Giselle Castro Menezes, pretensa Responsável Técnica. 3.2.2 Processos para distribuição aos 105

conselheiros para posterior relatoria: Processo nº 69/2019 – Prefeitura Municipal São José de Piranhas 106

– Projeto de Castração de Animais em Situação de Rua – Conselheiro Wilson Wouflan Silva; Processo 107

nº 274/2019 – Agroveter Com de Prod Agrop Representação LTDA-ME – Suspensão de Registro – 108

Conselheiro Tarsys Noan Silva Veríssimo; Processo nº 327/2019 – Maria José Lourenço – 109

Cancelamento de Registro – Conselheiro Glenison Ferreira Dias; Processo nº 394/2019 – Hosana Maria 110

F. de Assis – Suspensão de Registro - Conselheiro Tarsys Noan Silva Veríssimo; Processo nº 496/2019 111

– José Ivanildo de Vasconcelos – Isenção de Anuidade - Conselheiro Wilson Wouflan Silva; Processo nº 112

503/2019 – Valber Onofre de Araújo – Cancelamento de Registro - Conselheiro Tarsys Noan Silva 113

Veríssimo; Processo nº 536/2019– Curral Agropecuária LTDA – Cancelamento de Registro – 114

Conselheiro Pedro Barbosa de Brito Neto; Processo nº 537/2019 – Aldo Alves de Souza – Suspensão 115

de Registro - Conselheiro Tarsys Noan Silva Veríssimo; Processo nº 659/2019 – Luã Le Carré Melo 116

Lima – Cancelamento de Inscrição – Conselheiro Ricardo Romão Guerra; Processo nº 709/2019 – José 117

Luiz da S. Alves – Suspensão de Registro – Conselheiro Pedro Barbosa de Brito Neto; Processo nº 118

711/2019 – COPASA – Cooperativa Agropecuária Santaanna LTDA – Suspensão de Registro – 119

Conselheiro Pedro Barbosa de Brito Neto; Processo nº 713/2019 – Industria e Comércio JP Rações 120

LTDA – Suspensão de Registro – Conselheiro Pedro Barbosa de Brito Neto; Processo nº 733/2019 – 121

Marcos Tadeu S. Junior - ME – Cancelamento de Registro – Conselheiro Glenison Ferreira Dias; 122

Processo nº 739/2019 – Mariana Guedes de Lima Jovita – Suspensão de Inscrição – Conselheiro Ricardo 123

Romão Guerra; Processo nº 740/2019 – Greyce de Sousa Epaminondas – Cancelamento de Inscrição – 124

Conselheiro Ricardo Romão Guerra; Processo nº 741/2019 – Marcio de Castro Menezes – Segunda Via 125

– Conselheiro Wilson Wouflan Silva; Processo nº 752/2019 – José Ednaldo Alves de Carvalho – 126

Cancelamento de Inscrição – Conselheiro Ricardo Romão Guerra; Processo nº 768/2019 – Helma 127

Delian Neves Sampaio – Cancelamento de Inscrição – Conselheiro Ricardo Romão Guerra; Processo nº 128

773/2019 – Amaro Fernandes de Macedo – Cancelamento de Registro por Óbito do Proprietário – 129

Conselheiro Leopoldo Mayer de Freitas Neto; Processo nº 774/2019 – Veterinária VETAGRO LTDA-130

ME – Cancelamento de Registro – Conselheiro Glenison Ferreira Dias; Processo nº 775/2019 – 131

Companhia de Alimentos do Nordeste Cialne– Cancelamento de Registro – Conselheiro Glenison 132

Ferreira Dias; Processo nº 776/2019 – Geraldo Soares de Oliveira – Isenção de Anuidade - Conselheiro 133

Wilson Wouflan Silva; Processo nº 788/2019 – Oleoverde Agroindustria de Óleos Vegetais LTDA – 134

Suspensão Retroativa de Registro – Conselheiro Leopoldo Mayer de Freitas Neto; Processo nº 135

793/2019 – Carlos Alberto da Cunha Gomes – Cancelamento de Registro – Conselheiro Glenison 136

Ferreira Dias; Processo nº 794/2019 – Maria Celsa O. Alves e Batista – Isenção de Anuidade – 137

Conselheiro Wilson Wouflan Silva; Processo nº 795/2019 – Ednaldo Batista Neto – Isenção de 138

Anuidade – Conselheiro Wilson Wouflan Silva; Processo nº 799/2019 – Lebom Alimentos S/A – 139

Cancelamento de Registro e Isenção de Débitos - Conselheiro Leopoldo Mayer de Freitas Neto; 140

Processo nº 800/2019 – Tassio Tony Pinheiro de Oliveira – Cancelamento de Registro – Conselheiro 141

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Glenison Ferreira Dias; Processo nº 803/2019 – Colégio Agrícola Vidal de Negreiros – Projeto Curso de 142

Auxiliar Veterinário – Conselheiro Wilson Wouflan Silva. 3.2.3. Processos a serem relatados pelos 143

conselheiros com vistas à aprovação e homologação do plenário: Não houve processos para serem 144

relatados. IV. O QUE OCORRER: 4.1. – Solicitação de Registro do Título de Especialista em 145

Oftalmologia Veterinária – Dra. Ivia Carmem Talieri – Foi lido e discutido o Parecer Conclusivo, do 146

Conselheiro Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva pela aprovação e a seguir foi colocado em votação. POR 147

UNANIMIDADE foi aprovado o Parecer e será encaminhado ao Conselho Federal, conforme preceitua a 148

Resolução CFMV nº 935, art. 8º, §1º. V. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, a 149

Presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Adriano Fernandes 150

Ferreira, Secretário Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de 151

direito for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, 12 de 152

setembro de dois mil e dezenove. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 153

 154

 155

__________________________________________________ 156

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - Secretário Geral – CRMV/PB Nº 0681 157

 158

___________________________________________________ 159

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti -  Presidente - CRMV/PB Nº 0729 160

 161

__________________________________________________ 162

Zoot. Francisco Gomes Fernandes – Vice-Presidente - CRMV/PB nº 0006 Z 163

 164

 165

__________________________________________________ 166

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – Tesoureira - CRMV/PB Nº 01414  167

 168

 169

__________________________________________________ 170

Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 01383 171

 172

__________________________________________________ 173

Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB N° 0703 174

 175

 176

 177

________________________________________________ 178

Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto – Conselheiro Efetivo – CRMV/PB 01213  179

 180

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

___________________________________________________ 181

Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0536 182

 183

 ___________________________________________________ 184

Zoot. Ricardo Romão Guerra – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0267 Z  185

 186

___________________________________________________ 187

Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0307 Z 188

 189